ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 001/10

Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, e

Considerando os problemas de segurança noticiados em seu relatório pelo Delegado da partida
disputada no Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho no último dia 16 entre as equipes do
Bangu Atlético Clube e do Boavista Sport Club: i) adoção de atitude hostil e contundente por
parte da torcida do Clube Mandante da partida, que resultou no apedrejamento e na depredação
do ônibus da equipe visitante;

Considerando o material utilizado pelos vândalos foi retirado da praça pública localizada nas
cercanias do Estádio Proletário Guilherme da Silveira Filho que se encontra em processo de
obras ainda não concluídas, gerando o acúmulo de uma grande quantidade de entulho no entorno
do estádio;

Considerando o parecer da Polícia Militar (doc. anexo) recomendando a não utilização do estádio
para partidas de grande porte em razão dos motivos acima citados;

Considerando o compromisso da FERJ de zelar pela segurança dos espectadores e dos demais
envolvidos no espetáculo;

Considerando as disposições do artigo 27 do Regulamento Geral das Competições da FERJ;

Considerando as disposições dos artigos 10º, §§3º, 6º e 7º e 12, §1º do Regulamento Específico
da Competição;

RESOLVE:

Alterar o local da partida abaixo discriminada, referente a 3ª Rodada do Turno do Campeonato
Estadual da Série A de Profissionais de 2010, mantendo-se, todavia, a data, o horário, o mando
de campo e a ordem da rodada originariamente constante na tabela divulgada e publicada por
esta Federação:

♦ Pelo Grupo A – Bangu Atlético Clube X Clube de Regatas do Flamengo: passará do Estádio
Proletário Guilherme da Silveira Filho para o Estádio Olímpico João Havelange, no dia
23/01/2010, às 17:00h.

Rio de Janeiro, 18 de janeiro de 2010.

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com